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PROCESO: CONVOCATORIA PRIVADA N° 009 DE 2023 

OBJETO: 
ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL BANCO DE RECURSOS GENÉTICOS ACUÁTICOS DE LA ORINOQUIA COLOMBIANA BRG 
ORINOQUIA DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS SEGÚN FICHA BPIN 2022000070012. 

FECHA: ABRIL 26 DE 2023 

 
 

14.2 DOCUMENTOS TÉCNICOS 

 
 
PROPONENTES: 

CONSORCIO UNILLANOS 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14.2 d) 
 
 
 
 
 

 
PERFIL DEL PERSONAL MÍNIMO PARA LA EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS 
(Anexos N° 4-5) 
 
Deberá mantener durante toda la ejecución de la consultoría y hasta la entrega final, el 
personal necesario para el desarrollo de los trabajos. Se obliga a permanecer 
personalmente al frente de la ejecución. Es independiente de establecer el número de 
personas a utilizar en el desarrollo de los trabajos, de acuerdo con el enfoque de 
organización que dé a los mismos, sin embargo, deberá contar como mínimo con el 
siguiente personal profesional: 

 
CARGO  A 

DESEMPEÑAR 

FORMACIÓN 

ACADÉMICA 
EXPERIENCIA GENERAL MÍNIMA CANT. 

% 

DEDICACIÓN 

DIRECTOR DE 

CONSULTORIA 

INGENIERO 

CIVIL O 

ARQUITECT

O 

Experiencia profesional general de 

quince (15) años contados a partir de la 

expedición de la tarjeta profesional y que 

haya participado como director en la 

ejecución de estudios y diseños de 

equipamientos dotacionales en iguales o 

similares condiciones al objeto de la 

presente necesidad, cuyo valor sea igual 

o superior al treinta por treinta (30%) del 

presupuesto oficial. 

1 70 % 

DISEÑADOR 

ARQUITECTÓNICO Y 

URBANISTA 

ARQUITECT

O 

ESPECIALIS

Experiencia profesional general de diez 

(10) años o superior, contados a partir de 

la expedición de la tarjeta profesional y 

que haya participado como diseñador en 

1 
100% 

 
DIRECTOR DE CONSULTORIA: 
Ing. civil: Ricardo Andrés Gonzales parra  

- Experiencia profesional general de (18) años. 
 

- Laboro como DIRECTOR DE CONSULTORIA, en el CONTRATO 
No. 146 DE 2017 VALOR CONTRATO: $ 153.034.000 

 
- Objeto: CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS 

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE CARURÚ, DEPARTAMENTO DEL 
VAUPÉS.   

 
CUMPLE  
 
DISEÑADOR ARQUITECTÓNICO Y URBANISTA: 
Arquitecto: William Martínez Cortes  

- Experiencia profesional general de (20) años. 
 

- Laboro como ESPECIALISTA EN URBANISMO: en el 
CONTRATO No. 095 DE 2018 VALOR CONTRATO: $ 
1.860.107.174 

 
- Objeto: CONTROL MEDIANTE INTERVENTORÍA TÉCNICA LEGAL 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL AL MEJORAMIENTO DE LA 
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TA EN 

URBANISMO 

la ejecución de estudios y diseños de 

equipamientos dotacionales en iguales o 

similares condiciones al objeto de la 

presente necesidad, cuyo valor sea igual 

o superior al treinta por treinta (30%) del 

presupuesto oficial. 

DISEÑADOR 

PAISAJISTA 

ARQUITECT

O 

ESPECIALIS

TA EN 

PAISAJISMO 

Experiencia profesional general de cinco 

(5) años o superior, contados a partir de 

la expedición de la tarjeta profesional y 

que haya participado como diseñador en 

la ejecución de estudios y diseños de 

equipamientos dotacionales en iguales o 

similares condiciones al objeto de la 

presente necesidad, cuyo valor sea igual 

o superior al treinta por treinta (30%) del 

presupuesto oficial. 

1 
100% 

DISEÑADOR 

ESTRUCTURAL 

INGENIERO 

CIVIL 

ESPECIALIS

TA EN  

ESTRUCTUR

AS 

Experiencia profesional general de diez 

(10) años o superior, contados a partir de 

la expedición de la tarjeta profesional y 

que haya participado como diseñador en 

la ejecución de estudios y diseños de 

equipamientos dotacionales en iguales o 

similares condiciones al objeto de la 

presente necesidad, cuyo valor sea igual 

o superior al treinta por treinta (30%) del 

presupuesto oficial. 

1 
100% 

DISEÑADOR 

HIDRAULICO Y 

CONSTRUCCIÓN DE 

REDES 

CONTRAINCENDIO 

INGENIERO 

CIVIL 

ESPECIALIS

TA EN  

HIDRAULICA 

Y 

CONSTRUC

CIÓN DE 

REDES 

CONTRAINC

ENDIO 

Experiencia profesional general de diez 

(10) años o superior, contados a partir de 

la expedición de la tarjeta profesional y 

que haya participado como diseñador en 

la ejecución de estudios y diseños de 

equipamientos dotacionales en iguales o 

similares condiciones al objeto de la 

presente necesidad, cuyo valor sea igual 

o superior al treinta por treinta (30%) del 

presupuesto oficial. 

1 
75% 

DISEÑADOR 

INDUSTRIAL 

INGENIERO 

INDUSTRIAL, 

DISEÑADOR 

INDUSTRIAL 

Y/O AFINES 

Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 
1 

70% 

DISEÑADOR 

ELÉCTRICO 

INGENIERO 

ELÉCTRICO 
Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 
1 

70% 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA ENRIQUE OLAYA HERRERA EN EL MUNICIPIO 
DE PUERTO LOPEZ, A LA CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 
MILITAR EN LOS MUNICIPIOS DE PUERTO LOPEZ, Y VILLAVICENCIO, Y A 
LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA MILITAR EN LOS MUNICIPIOS DE VILLAVICENCIO, 
PUERTO LOPEZ, CUBARRAL Y SAN CARLOS DE GUAROA META.        

 
CUMPLE 
 
DISEÑADOR PAISAJISTA: 
Arquitecto: Jorge Andrés Gallardo Benavides 

- Experiencia profesional general de (19) años. 
 

- Laboro como DISEÑADOR PAISAJISTA: en el CONTRATO No. 
615 DE 2019 VALOR CONTRATO: $ 599.999.990 

 
- Objeto: CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS DE LAS INSTALACIONES ADMINISTRATIVAS DEL 
INSTITUTO DE TURISMO DEL META EN EL PARQUE LAS MALOCAS 
EN LA CIUDAD DE VILLAVICENCIO – META  

 
CUMPLE 
 
INGENIERO CIVIL ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS: 
Ing. Civil: Daniel Alejandro Sabogal Cruz  

- Experiencia profesional general de (11) años. 
 

- Laboro como ESPECIALISTA ESTRUCTURAL: en el 
CONTRATO No. 2017005500428 DE 2017 VALOR CONTRATO: 
$ 1.456.727.503 

 
- Objeto: CONTROL MEDIANTE INTERVENTORÍA TÉCNICA, LEGAL, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, Y AMBIENTAL AL MEJORAMIENTO 
DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ENRIQUE OLAYA HERRERA EN EL 
MUNICPIO PUERTO LOPEZ META   

 
CUMPLE 
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DISEÑADOR 

MECÁNICO 

INGENIERO 

MECÁNICO 
Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 
1 

70% 

INGENIERO 

AMBIENTAL 

INGENIERO 

AMBIENTAL 
Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 
1 

70% 

INGENIERO VIAS 
INGENIERO 

VÍAS 
Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 
1 

70% 

DISEÑADOR REDES 

INGENIERO 

DE 

SISTEMAS, 

DE REDES, 

DE 

TELECOMUN

ICACIONES 

Y/O AFINES 

Experiencia profesional general de Diez 

(10) años o superior. 1 
61% 

GEOTECNISTA 

INGENIERO 

GEOTECNIS

TA 

Experiencia profesional general de Seis 

(6) años o superior 
1 

76% 

AUXILIAR DE 

INGENIERÍA 

AUXILIAR DE 

INGENIERÍA 
Experiencia profesional general de Seis 

(6) años o superior 
1 

100% 

TOPÓGRAFO 

INSPECTOR 

TOPÓGRAF

O 
Experiencia profesional general de Seis 

(6) años o superior 
1 

60% 

CADENERO 1 
CADENERO 

1 
Experiencia laboral mínima de Tres (3) 

años 
1 

60% 

DIBUJANTE 1 
DIBUJANTE 

1 
Experiencia laboral mínima de Tres (3) 

años como dibujante 
2 

70% 

SECRETARIA 1 
SECRETARI

A 1 
Experiencia laboral mínima de Tres (3) 

años 
1 

100% 

 

DISEÑADOR HIDRAULICO Y CONSTRUCCIÓN DE REDES 
CONTRAINCENDIO: 
Ing. Civil: Iván Darío Acosta Sabogal   

- Experiencia profesional general de (14) años. 
 

- Laboro como ESPECIALISTA HIDRÁULICO Y SANITARIO: en 
el CONTRATO No. 615 DE 2019 VALOR CONTRATO: $ 
599.999.990 

 
- Objeto: CONSULTORÍA PARA LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS Y 

DISEÑOS DE LAS INSTALACIONES ADMINISTRATIVAS DEL 
INSTITUTO DE TURISMO DEL META EN EL PARQUE LAS MALOCAS 
EN LA CIUDAD DE VILLAVICENCIO – META  

 
CUMPLE 
 
DISEÑADOR INDUSTRIAL: 
Ingeniero industrial: William Arturo Gaona Sánchez  

- Experiencia profesional general de (19) años. 
 
CUMPLE 
 
DISEÑADOR ELÉCTRICO: 
Ing. electricista: Jairo Jiménez Ramírez  

- Experiencia profesional general de (25) años. 
 
CUMPLE 
 
DISEÑADOR MECÁNICO: 
Ing. mecánico: Wilson Valencia Parra  

- Experiencia profesional general de (21) años. 
 
CUMPLE 
 
INGENIERO AMBIENTAL: 
Ing. ambiental: July Marcela Melo Colina  

- Experiencia profesional general de (12) años. 
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CUMPLE 
 
INGENIERO VIAS: 
Ing. en trasporte: Miguel Alberto Sánchez Jiménez   

- Experiencia profesional general de (20) años. 
 
CUMPLE 
 
DISEÑADOR REDES: 
Ing. de sistemas: Rafael Humberto Ángel Rico  

- Experiencia profesional general de (11) años. 
 
CUMPLE 
 
 
GEOTECNISTA: 
Ing. civil y especialista en geotecnia:  Néstor Hernán Suarez Quiñonez  

- Experiencia profesional general de (11) años. 
 
CUMPLE 
 
AUXILIAR DE INGENIERÍA: 
Ing. civil: Carlos Eduardo Baquero Muñoz      

- Experiencia profesional general de (21) años. 
 
CUMPLE 
 
TOPÓGRAFO INSPECTOR: 
Tecnólogo en topografía: Genry Jordan Cortes  

- Experiencia profesional general de (19) años. 
 
CUMPLE 
 
CADENERO 1: 
Marlly Juliana Cardozo Romero  

- Experiencia cadenero general de (3) años. 
-  

CUMPLE 
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DIBUJANTE 1: 
Ing. civil: Yuly Paola Barrero Rojas    

- Experiencia profesional general de (6) años. 
 
CUMPLE 
 
SECRETARIA 1: 
Arquitecto: Bryan Camilo Gutiérrez Rojas     

- Experiencia profesional general de (6) años. 
 
CUMPLE 
 
 
1) Hoja de vida (Formato único de hoja de vida o simple, firmada en original) 
2) Fotocopia de la cédula de ciudadanía (íntegra y legible a dos caras) 
3) Fotocopia de la tarjeta profesional (Para acreditar la experiencia general) 
4) Fotocopia de certificado de vigencia de la matricula profesional 
5) Carta de disponibilidad en la cual conste su compromiso como profesional 
en la ejecución de la obra especificando el porcentaje de dedicación y se 
compromete a realizar las actividades asignadas dentro de la ejecución de 
los trabajos objeto del contrato (manuscrita o firma digital autorizada) 
6) Certificación por entidad pública o privada contratante: Acreditar la 
experiencia exigida, la cual deberá indicarse: nombre del profesional, cargo 
desempeñado, objeto del contrato, fecha de inicio, fecha de terminación, 
lugar de ejecución, valor. Las certificaciones de la experiencia específica de 
los profesionales, NO podrán ser expedido por el propio oferente. 
7) Antecedentes disciplinarios, fiscales, judiciales y medidas correctivas 
RNMC. 
8) Diligenciar anexo 4 y 5. 
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FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACION TECNICA CONSORCIO UNILLANOS 2023 

DECISIÓN: CUMPLE 

 
 
 
Cordialmente 
 
 

 
 
CRISTIAN ANDRÉS LARA ZAPATA  
Arquitecto  
Evaluador técnico   

ID ITEM VALOR Folios N° 

A Experiencia especifica del 
proponente 

600 Folio 588 - 589  

B Experiencia de los 
profesionales del equipo 

300 Folio: 280 -550  

C Servicios de Origen Nacional 
Ley 816 de 2003 

100  Folio 567  

 Total  1000 1000 
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